
  

 

11707/25     

 GIP.INST  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 22. jūlijā 
(OR. en) 

 
 

11707/25 
 

 
 

 
AG 117 
INST 225 
CONSOM 145 
SOC 532 
TRANS 307 

 

 

 

 

PAVADVĒSTULE 

Sūtītājs: Eiropas Komisijas ģenerālsekretāre, parakstījusi direktore Martine 
DEPREZ 

Saņemšanas datums: 2025. gada 17. jūlijs 

Saņēmējs: Eiropas Savienības Padomes ģenerālsekretāre Thérèse BLANCHET 

K-jas dok. Nr.: C(2025) 4754 final 

Temats: KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 
(16.7.2025) 
par pieprasījumu reģistrēt Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Save your right, 
save your flight!” ([“Saglabā tiesības, saglabā lidojumu!”]) saskaņā ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/788 

 

Pielikumā ir pievienots dokuments C(2025) 4754 final. 

 

Pielikumā: C(2025) 4754 final



 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 16.7.2025. 

C(2025) 4754 final 

 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(16.7.2025) 

par pieprasījumu reģistrēt Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Save your right, save your flight!” 

([“Saglabā tiesības, saglabā lidojumu!”]) saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) 2019/788 

(Autentisks ir tikai teksts angļu valodā)  



 

LV 1  LV 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS 

(16.7.2025) 

par pieprasījumu reģistrēt Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Save your right, save your flight!” 

([“Saglabā tiesības, saglabā lidojumu!”]) saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 

Regulu (ES) 2019/788 

(Autentisks ir tikai teksts angļu valodā) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2019/788 (2019. gada 17. aprīlis) 

par Eiropas pilsoņu iniciatīvu1 un jo īpaši tās 6. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1) Komisijai 2025. gada 18. jūnijā tika iesniegts pieprasījums reģistrēt Eiropas pilsoņu 

iniciatīvu “Save your right, save your flight!” ([“Saglabā tiesības, saglabā 

lidojumu!”]). 

(2) Iniciatīvas organizatori atsaucas uz “pasažieru tiesību izmaiņām, kas mazinās 

aizsardzību, uz kuru ceļotāji ir paļāvušies divdesmit gadus”. Viņi uzskata, ka minēto 

izmaiņu rezultātā tiks zaudēts laiks, nauda un tiesības, salīdzinot ar aizsardzības 

līmeni, ko piedāvā spēkā esošie tiesību akti. Organizatori pauduši, ka iniciatīvas 

mērķis ir aicināt atcelt “pasažieriem neizdevīgas izmaiņas” un saglabāt “pašreizējos 

kritērijus tiesībām uz kompensāciju”. 

(3) Sīkāka informācija par iniciatīvas kontekstu, priekšmetu un mērķiem sniegta tās 

pielikumā. Pielikumā ir atsauce uz Padomes priekšlikumiem, kas saistīti ar “termiņa 

ieviešanu kompensācijas pieprasījumu apstrādei (līdz 14 dienām)”, patērētāju “tiesību 

uz informāciju par kavēšanās iemesliem” garantēšanu un “to gadījumu galīga saraksta 

izveidi, kuros ir tiesības saņemt kompensāciju, pamatojoties uz EST iedibināto 

judikatūru”. 

(4) Komisija uzskata, ka, pamatojoties uz Līguma par Eiropas Savienības darbību 

91. panta 1. punktu un 100. panta 2. punktu, tā varētu pieņemt priekšlikumu regulai 

par pasažieru tiesībām Savienībā. 

(5) Tādējādi Komisija uzskata, ka neviena iniciatīvas sadaļa nav acīmredzami ārpus 

Komisijas pilnvarām iesniegt Savienības tiesību akta priekšlikumu Līgumu 

īstenošanas nolūkā. 

(6) Minētais secinājums neskar novērtējumu par to, vai šajā gadījumā tiktu izpildīti 

konkrētie materiālie nosacījumi – ieskaitot atbilstību proporcionalitātes un 

subsidiaritātes principam un saderību ar pamattiesībām –, kas vajadzīgi, lai Komisija 

varētu rīkoties.  

                                                 
1 OV L 130, 17.5.2019., 55. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2019/788/oj. 



 

LV 2  LV 

(7) Organizatoru grupa ir sniegusi pienācīgus pierādījumus, ka ir izpildītas Regulas (ES) 

2019/788 5. panta 1. un 2. punktā noteiktās prasības, un ir izraudzījusies 

kontaktpersonas saskaņā ar minētās regulas 5. panta 3. punkta pirmo daļu.  

(8) Iniciatīva nav nedz acīmredzami aizskaroša, nenozīmīga vai provokatīva, nedz 

acīmredzamā pretrunā Savienības vērtībām, kas izklāstītas Līguma par Eiropas 

Savienību 2. pantā, un Eiropas Savienības Pamattiesību hartā paredzētajām tiesībām. 

(9) Tāpēc iniciatīva “Save your right, save your flight!” ([“Saglabā tiesības, saglabā 

lidojumu!”]) būtu jāreģistrē. 

(10) Secinājums, ka reģistrācijas nosacījumi saskaņā ar Regulas (ES) 2019/788 6. panta 

3. punktu ir izpildīti, nenozīmē to, ka Komisija jebkādā veidā apstiprina iniciatīvā 

minēto faktu pareizību; par iniciatīvas saturu atbild vienīgi iniciatīvas organizatoru 

grupa. Iniciatīvas saturs pauž tikai organizatoru grupas viedokli, un nekādā gadījumā 

nevar uzskatīt, ka tas atspoguļotu Komisijas viedokli,  

 

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.  

1. pants 

Ar šo reģistrē Eiropas pilsoņu iniciatīvu “Save your right, save your flight!” ([“Saglabā 

tiesības, saglabā lidojumu!”]).  

2. pants 

Šis lēmums ir adresēts pilsoņu iniciatīvas “Save your right, save your flight!” ([“Saglabā 

tiesības, saglabā lidojumu!”]) organizatoriem, kurus kontaktpersonu statusā pārstāv Marian 

Edward FILA un Nina-Raluca BUCǍTARU. 

Briselē, 16.7.2025 

 Komisijas vārdā – 

 Maroš ŠEFČOVIČ 

 Komisijas loceklis 


		2025-07-22T14:46:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



